
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|1 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Portaria n. 040 de 19 de novembro de 2024 
 

Torna público o resultado final da 
seleção dos projetos culturais 
inscritos sob os Editais nº 01, 02, 03 
e 04/2024, realizados com recursos 
do Governo Federal, repassados 
por meio da Lei Complementar nº 
195/2022 - Lei Paulo Gustavo e dá 
outras providências.  

 

O Secretário de Cultura do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições conferidas através do Decreto s/n de 01 de agosto de 
2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico, Edição n. 190, de 01 de agosto de 
2023. 

 
CONSIDERANDO: 

a) O teor da Portaria n. 036, de 29/10/2024, que torna público o resultado 

preliminar da seleção dos projetos culturais inscritos sob os Editais nº 01, 02, 03 

e 04/2024 da Lei Paulo Gustavo; 

 

b) O teor da Portaria n. 039, de 14/11/2024, que torna pública as decisões 

tomadas pelos membros da Comissão de Revisão, decorrentes do julgamento 

dos recursos interpostos em face do resultado preliminar da seleção dos projetos 

culturais inscritos sob os Editais nº 01, 02, 03 e 04/2024 da Lei Paulo Gustavo. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º.  Divulgar o resultado final da seleção dos projetos culturais 
inscritos sob os Editais n. 01, 02, 03 e 04/2024 da Lei Paulo Gustavo.  
 

Edital nº 01/2024 – Categoria:  Premiação (Outras áreas) 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

62 Bernadete Souza Ferreira 47,3 Classificado 1º 

28 Hilsa Rodrigues P. dos 
Santos 

43,5 Classificado 2º 

122-D Kaliana Barbosa Rocha 40,0 Classificado 
com Recurso 

3º 

n/a Ramiro Carlos Rodrigues 
de Oliveira 

39,0 Classificado 
com Recurso 

4º 

23 Antonio Santos Santana 38,5 Classificado 
com Recurso 

5º 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|2 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

22-D Pedro de Albuquerque 
Oliveira 

38,0 Classificado 6º 

39 Moacir de Jesus Santana 38,0 Classificado 
com Recurso 

7º 

08-D Gilcimara Xavier Santos 37,5 Classificado 8º 

54-D Eronaldo de Castro Amorim 36,2 Classificado 9º 

04-D Albertino Pereira dos 
Santos Filho 

31,5 Classificado 10º 

72-D Aldo Santos Silva 30,5 Classificado 11º 

100-D Arivaldo Batista dos Santos 30,0 Classificado - 
Cota Indígena 

12º 

65-D Associação Filtro dos 
Sonhos 

30,0 Classificado - 
Item 2.3 do 

Edital* 

13º 

103-D Mariaji Gandhi Salvador 30,0 Classificado - 
Item 2.3 do 

Edital* 

14º 

9 Ivonilda Santos da Silva 0,0 Desclassificado - 

16 Ana Celia Alves Pereira 0,0 Desclassificado - 

19 Itacir Santos de Oliveira 0,0 Desclassificado - 

52 Raimundo Batista V. 
Santos 

0,0 Desclassificado - 

53 José Wellington Bispo de 
Jesus 

0,0 Desclassificado - 

52-D Raimundo Batista Vilas 
Boas Santos 

0,0 Desclassificado - 

129-D Patricia Antônia Santos de 
Jesus 

0,0 Desclassificado - 

*Edital suplementado à conta de disponibilidade orçamentária. 

 

Edital nº 02/2024 – Categoria:  Premiação (Audiovisual) 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

82-D Elson Luis Cunha Rosário 35,5 
 

Classificado 1º 

16-D Pedro de Albuquerque 
Oliveira 

34,0 
 

Classificado 2º 

07-D Gisele Motta Ferreira 33,0 
 

Classificado 3º 

12-D Mariana Cristina Vieira 
Cabral 

33,0 
 

Classificado 4º 

20-D Sabrina Alves Nascimento 33,0 
 

Classificado 5º 

143-D Walney Magno de Souza 30,0 
 

Classificado - 
Cota Indígena 

6º 

94-D Paulo Sérgio Passos Paiva 32,0 
 

Classificado - 
Item 2.3 do 

Edital* 

7º 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|3 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

6 Sueli Fagundes Moreira 0,0 Desclassificado - 

13 Alexandre Gomes Pinto 0,0 Desclassificado - 

14 Daniel Freitas Pereira 0,0 Desclassificado - 

18 Moacir de Jesus Santana 0,0 Desclassificado - 

34 Maria Luiza Cândido 
Bomfim 

0,0 Desclassificado - 

48 Jacqueline Barreto Farias 0,0 Desclassificado - 

49 Ellen Tatiana Messias de 
Almeida 

0,0 Desclassificado - 

68 Daniel Mendes da Rocha 0,0 Desclassificado - 

146-D Flávio Neves Araújo Costa 0,0 Desclassificado - 

*Edital suplementado por disponibilidade orçamentária. 

 

Edital nº 03/2024 – Categoria:  Cineclube, Mostras e Festivais 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

117-D Weliton Perelo Corrêa 
Junior 

82,0 Classificado 1º 

134-D Raphael Silva dos Santos 51,0 Classificado - 
Item 13.1 do 

Edital* 

2º 

74-D Weliton Perelo Corrêa 
Junior 

0,0 Desclassificado - 

*Recurso remanejado de outras categorias que não tiveram o número de vagas 
preenchido. 
 

Edital nº 03/2024 – Categoria:  Cinema Itinerante ou Cinema de Rua 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

137-D Maria Valdelice A. de Jesus 70,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

1 Lucileide Luna Souza 
Almeida 

0,0 Desclassificado - 

59 Centro de Ação Social 0,0 Desclassificado - 

92-D Pollyana Di Brito Rocha 0,0 Desclassificado - 

96-D Edla Soares dos Santos 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 03/2024 – Categoria:  Curta-metragem 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

125-D Associação Servidora dos 
Pequenos Produtores 

86,0 Classificado 1º 

115-D Larissa da Paixão Santos 85,0 Classificado 2º 

78-D Camile Maltez de Souza 
Bastos Bosco 

85,0 Classificado 3º 

18-D Naiara Tristão Gramacho 83,0 Classificado 4º 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|4 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

108-D Jackelina Pinheiro Meira 
Kern 

82,0 Classificado 5º 

23-D Victor Kruschewsky 
Montargil 

82,0 Classificado 6º 

66-D Paulo Andrade Magalhães 
Filho 

80,0 Classificado 7º 

69-D Paulo Sérgio Passos Paiva 80,0 Classificado 8º 

141-D Magnólia Gouveia de 
Souza 

80,0 Classificado 9º 

31-D Associação Filtro dos 
Sonhos 

77,0 Classificado 10º 

37-D Mateus de Albuquerque 
Ferreira 

73,0 Classificado 11º 

27-D Gisele Motta Ferreira 69,0 Classificado 12º 

138-D Rafael Ganem Barbosa 68,0 Classificado 
com Recurso – 
Cota Indígena -
Item 13.1 do 
Edital* 

13º 

28-D Blenda Cavalcante Rocha 69,0 Classificado - 
Item 13.1 do 

Edital* 

14º 

126-D Marcos Borges da 
Fonseca Filho 

67,0 Classificado - 
Item 13.1 do 

Edital* 

15º 

35-D Ronaldo Oliveira Santos 52,0 Classificado - 
Item 13.1 do 

Edital* 

16º 

41-D Quinta Essência Ltda. 23,0 Desclassificado - 

21 Fábio Silva Ribeiro 0,0 Desclassificado - 

22 Antonio Santos Santana 0,0 Desclassificado - 

33 Cícero José dos Santos 
Neto 

0,0 Desclassificado - 

35 Safira Candido 0,0 Desclassificado - 

37 Vitória Cristina Francisca 
Santos 

0,0 Desclassificado - 

47 Valdinete Pereira dos 
Santos 

0,0 Desclassificado - 

11-D Associação Ilheense de 
Bodyboarding 

0,0 Desclassificado - 

14-D Maria Rita Muniz de 
Andrade 

0,0 Desclassificado - 

21-D Ellen Jennifer Soares 
Santana 

0,0 Desclassificado - 

26-D Gilcimara Xavier Santos 0,0 Desclassificado - 

42-D Fabiane Conceição Silva 
Ribeiro 

0,0 Desclassificado - 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|5 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

79-D Josielle Santana dos 
Santos 

0,0 Desclassificado - 

84-D Itailane Silva de Andrade 0,0 Desclassificado - 

90-D Rosineide Torres Dias 0,0 Desclassificado - 

127-D Danilo Leite dos Santos 0,0 Desclassificado - 

131-D Derneval Rodrigues dos 
Reis 

0,0 Desclassificado - 

133-D Maria Ivonete Silva Amaral 0,0 Desclassificado - 

142-D Rosemere da Conceição 
de Jesus 

0,0 Desclassificado - 

144-D Magnólia Gouveia de 
Souza 

0,0 Desclassificado - 

*Recurso remanejado de outras categorias que não tiveram o número de vagas 

preenchido. 
 

Edital nº 03/2024 – Categoria:  Média-metragem 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

140-D Instituto dos Povos 
Indígenas da Bahia 

90,0 Classificado 1º 

76-D Elisangela Conceição da 
Fonseca 

78,0 Classificado 2º 

139-D Carlos Alberto Araújo dos 
Santos 

50,0 
 

Classificado  3º 

38 Casa da Cultura Popular 0,0 Desclassificado 
com Recurso 

- 

15-D Vinicius Bomfim Martins 0,0 Desclassificado - 

44-D Quinta Essência Ltda. 0,0 Desclassificado - 

45-D César Augusto Dias de 
Souza 

0,0 Desclassificado - 

56-D Joselia Santos 0,0 Desclassificado - 

64-D Joselia Santos 0,0 Desclassificado - 

73-D Carlos Alberto Araujo dos 
Santos 

0,0 Desclassificado - 

91-D Coop. Mulheres Indígenas 
e da Agr. 

0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 03/2024 – Categoria:  Videoclipes e Vídeos 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

06-D Ana Marques Botelho 65,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

38-D Danilo Rocha Silva 64,0 Classificado 2º 

32-D Louise Oliveira Faislon 
Cruz 

63,0 Classificado 3º 

40-D Mateus de Albuquerque 
Ferreira 

0,0 Desclassificado - 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|6 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

86-D Maria Luiza Benevides 
Dias 

0,0 Desclassificado - 

88-D Lucas Silva de Andrade 0,0 Desclassificado - 

89-D Ana Beatriz Cardoso de 
Macêdo 

0,0 Desclassificado - 

136-D Thiago Hanany Santana 
Araújo 

0,0 Desclassificado - 

147-D Bruno Alexandre Reis da 
Silva 

0,0 Desclassificado - 

66 Daniel Mendes da Rocha 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 03/2024 – Categoria:  Websérie 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

57-D Pedro de Albuquerque 
Oliveira 

85,0 Classificado 1º 

135-D Valdeci Domingas Luiza 
Cunha 

70,0 Classificado 
com Recurso 

2º 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Artes Plásticas e Visuais 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

123-D Altemar Almeida Lima 68,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

56 Aldo Santos Silva 63,5 Classificado 2º 

102-D Mariaji Gandhi Salvador 63,0 Classificado 3º 

50 Renato Santana Ferreira 51,0 Classificado 
com Recurso 

4º 

57 Andressa Rocha Santos 50,0 Classificado 
com Recurso 

5º 

54 Juliana Valéria A. dos 
Santos 

36,5 Desclassificado - 

44 Edvane da Conceição 
Marinho 

0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Artesanato 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

43 Maura Lainha Santos 79,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

09-D Matheus Farias da Silva 70,0 Classificado 
com Recurso 

2º 

17-D Maria Antonieta de Souza 
Farias 

62,0 Classificado 
com Recurso 

3º 

62-D Sônia Maria Morais 53,0 Classificado 
com Recurso 

4º 

63-D Sônia Maria Morais 0,0 Desclassificado - 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|7 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Bloco Afro e Percussão 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

106-D Gilderison Rodrigues 
Santos 

55,0 Classificado 1º 

26 Alef Silva Santana 54,0 Classificado 2º 

30 Indira Rodrigues Santos 52,0 Classificado 3º 

7 Adson Oliveira dos Santos 0,0 Desclassificado - 

60 Paulo Cezar de Menezes 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Boi Bumbá 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

99-2 Adriana Souza dos Santos 66,0 Classificado 1º 

93-D Jorge Henrique Silva 
Nascimento 

56,5 Classificado 2º 

81-D Fabricio Cardoso 
Albuquerque Maia 

50,0 Classificado 
com Recurso - 
Item 13.1 do 

Edital* 

3º 

*Recurso remanejado de outras categorias que não tiveram o número de vagas 
preenchido. 
 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Capoeira 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

4 Carlos Alberto Cerqueira 
dos Santos 

0,0 Classificado 1º 

29-D Gilcimara Xavier Santos 66,0 Classificado 2º 

110-D Kaliana Barbosa Rocha 65,0 Classificado 
com Recurso 

3º 

109-D Katiuscia Barbosa Rocha 63,0 Classificado 4º 

75-D Alexandre Santos da Silva 60,5 Classificado 5º 

61 Antônio Marcos Pereira 
Santos 

60,0 Classificado 
com Recurso 

6º 

77-D Ramiro Carlos Rodrigues 
de Oliveira 

60,0 Classificado 
com Recurso 

7º 

68-D Paulo Andrade Magalhães 
Filho 

59,5 Classificado 8º 

61-D Rosivaldo Freitas Teixeira 59,0 Classificado 
com Recurso 

9º 

53-D José Manoel B. Cardoso 58,0 Classificado 10º 

51 Jorge Luiz Pereira Santos 57,5 Classificado 
com Recurso 

11º 

2 Gilmar Neves Santana 
Júnior 

50,5 Classificado 
com Recurso 

12º 

3 Jacqueline de Jesus S. 
Santana 

50,5 Classificado 
com Recurso 

13º 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|8 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

114-D Guilherme Brito de Oliveira 50,0 Classificado 
com Recurso 

14º 

101-D Erlon Fabio de Jesus 
Costa Araújo 

0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Circo 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

105-D Larissa da Paixão Santos 60,0 Classificado 1º 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Cultura Popular e Manifestações Tradicionais 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

63 Iansamara Feitosa Bahia 58,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

17 Ana Marcia Alves Pereira 53,5 Classificado 2º 

8 Lucinara Cairo Batista 0,0 Desclassificado - 

58 Gilmar Costa Nascimento 0,0 Desclassificado - 

25-D Ramona dos Santos 
Araujo 

0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Dança 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

10-D Associação Cultural 
Amigos de Morfeu 

76,8 Classificado 1º 

55 Liliane Kruschewsky 
Bittencourt 

68,0 Classificado 2º 

24-D Ramona dos Santos 
Araujo 

65,5 Classificado 3º 

24 Jefferson Oliveira Santos 62,8 Classificado 4º 

112-D Dandara Tauanne Silva 
Santos 

60,0 Classificado 5º 

80-D Elisangela Conceição da 
Fonseca 

59,5 Classificado 6º 

31 Sôanne Marri da Rocha 
Loiola 

56,0 Classificado 7º 

46-D Aikon Souza 54,0 Classificado 
com Recurso 

8º 

40 Gabrielle Oliveira de Brito 54,0 Classificado 
com Recurso 

9º 

32 Thais Almeida de Menezes 52,0 Classificado 
com Recurso 

10º 

42 Ivoneide Rodrigues Santos 39,5 Desclassificado - 

60-D Cleidiane Santos da 
Paixão 

0,0 Desclassificado - 

132-D Sebastião César Cardoso 
Veiga 

0,0 Desclassificado - 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|9 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Feira de Cultura 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

36 Edyta Malgorzata 
Szendzielorz 

75,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

25 Nilma dos Santos Costa 
Silva 

72,5 Classificado 
com Recurso 

2º 

5 Marcos Suzarte dos 
Santos 

0,0 Desclassificado - 

97-D Edla Soares dos Santos 0,0 Desclassificado - 

98-D Edla Soares dos Santos 0,0 Desclassificado - 

119-D Jhonata Mendes Ramos 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Hip-hop 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

50-D Thiago Silva Oliveira 52,0 Classificado 1º 

95-D Cleyton Santos Silva 50,0 Classificado 
com Recurso 

2º 

45 Larissa Alves Silva 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Leitura, Escrita e Oralidade 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

11 Elenita de Jesus Elexias 
Santos 

88,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

10 João Cézar Santos de 
Andrade 

80,0 Classificado 
com Recurso 

2º 

118-D Yordan Bosco Santana da 
Silva 

60,0 Classificado 
com Recurso 

3º 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Música 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

59-D Aloísio Soares Lopes Neto 69,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

29 Gilmario R. Santos 66,0 Classificado 2º 

05-D Associação de Arte e 
Cultura Guerreiros da 
Bahia 

66,0 Classificado 3º 

39-D Mateus de Albuquerque 
Ferreira 

65,0 Classificado 4º 

30-D Cristiane Davi Souza 
Passos 

59,5 Classificado 5º 

36-D Roberto Oliveira dos 
Santos 

57,0 Classificado 6º 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|10 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

12 Sóstenes Teixeira Moreira 
Silva 

57,0 Classificado 
com Recurso 

7º 

111-D Maria de Fatima Ferreira 
dos Santos 

57,0 Classificado 
com Recurso 

8º 

46 Maria do Socorro Pastor 
Diamantaras Magalhães 

52,5 Classificado 9º 

58-D Bruno Vita 52,0 Classificado 
com Recurso 

10º 

41 Jane Roslande Mendes de 
Oliveira 

51,8 Classificado 11º 

120-D Ana Beatriz Cardoso de 
Macêdo 

51,5 Classificado 
com Recurso 

12º 

87-D Lucas Silva de Andrade 50,0 Classificado 
com Recurso 

13º 

20 Antonio Fabricio 
Vasconcelos 

50,0 Classificado 
com Recurso 

14º 

43-D Patrick Santos de Oliveira 50,0 Classificado 15º 

71-D Mariní Sena dos Santos 50,0 Classificado 
com Recurso 

16º 

85-D Itailane Silva de Andrade 40,0 Desclassificado - 

15 Luana Sarubi Conceição 0,0 Desclassificado - 

64 Sara Núbia Chaves Reis 0,0 Desclassificado - 

67 Daniel Mendes da Rocha 0,0 Desclassificado - 

01-D Ana Marques Botelho 0,0 Desclassificado - 

49-D Fabio Tihara Tavora 0,0 Desclassificado - 

70-D Itamar Almeida Santos 0,0 Desclassificado - 

107-D Alana Lima 0,0 Desclassificado - 

130-D Eunice Correia Santana 
Oliveira 

0,0 Desclassificado - 

145-D Cláudio de Jesus 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Patrimônio Cultural 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

03-D Ana Marques Botelho 77,0 Classificado 
com Recurso 

1º 

13-D Luiz Felipe Mendes de 
Oliveira 

62,0 Classificado 2º 

27 Maria José Silva Santos 61,5 Classificado 3º 

113-D Camile Maltez de Souza 
Bastos Bosco 

59,0 Classificado 4º 

128-D Gustavo Correia Santos 59,0 Classificado 5º 

02-D Marcel Pedreira dos Reis 0,0 Desclassificado - 

51-D Gilmar Costa Nascimento 0,0 Desclassificado - 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Samba de Roda 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|11 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

121-D Gilson Rodrigues Santos 58,0 Classificado 1º 

 

Edital nº 04/2024 – Categoria:  Teatro 

Protocolo Proponente Nota Resultado Ordem de 
Classificação 

47-D Fábio Nascimento 70,5 Classificado 1º 

19-D Naiara Tristão Gramacho 70,0 Classificado 2º 

34-D Elielton Isidoro Santos 68,0 Classificado 3º 

104-D Driely Alves Medeiros 67,0 Classificado 4º 

33-D Pedro de Albuquerque 
Oliveira 

64,5 Classificado 5º 

55-D Taynah Melo Lima de 
Queiroz 

62,0 Classificado 6º 

67-D Bruno Lopes de Jesus 60,0 Classificado 7º 

48-D Graziela Santos B. 
Cardoso 

56,0 Classificado - 
Item 13.1 do 

Edital* 

8º 

116-D Weliton Perelo Corrêa 
Junior 

56,0 Classificado - 
Item 13.1 do 

Edital* 

9º 

65 Thiago Santos da Silva 44,0 Desclassificado - 

83-D Márcio Gledson Ramos 
dos Santos 

0,0 Desclassificado - 

124-D Vera Lucia Santos 
Pacheco Corrêa 

0,0 Desclassificado - 

*Recurso remanejado de outras categorias que não tiveram o número de vagas 

preenchido. 

 

Art. 2º. Os proponentes classificados têm até cinco dias úteis para a 
entrega dos documentos de habilitação, das 9h às 14h, na sede da Secretaria 
de Cultura, a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação desta Portaria, 
conforme requisitos estabelecidos em cada edital. 
 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GERALDO MAGELA RIBEIRO 
Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|12 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Extrato ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 114/2021 – Pregão Eletrônico nº 
009/2021 

 
 

• Contratante: Município de Ilhéus. 

•  Contratado (a): SUDOESTE INFORMATICA E CONSULTORIA EIRELI  

•  CNPJ/CPF: 09.543.618/0001-72 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
1.1. O  presente Termo tem por objeto a renovação contratual por mais 12 (doze) 
meses, contados a partir do dia 10.11.2024, e com término previsto para 
09.11.2025, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços Técnicos de Informática, Concernentes À 
Implantação (Instalação, Conversão de Dados e Treinamento), Concessão 
de Licença de Uso, Hospedagem, Suporte, Manutenção Corretiva E 
Evolutiva, por Tempo Determinado, de Sistemas de Gestão Destinados a 
Prefeitura Municipal de Ilhéus, de acordo com as especificações e 
detalhamentos conforme (Anexo I). Conforme artigo 57, inciso IV, da Lei 
8.666/93. 
 

 
 

Valor: R$ 2.262.000,00 
 
Vigência: 10/11/2024 a 09/11/2025 
 
Data de assinatura: 08/11/2024 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|13 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

Extrato ao Termo de Apostilamento ao Contrato nº 123/2021 

 

 

 

• Contratante: Município de Ilhéus. 

•  Contratado: FG SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 

•  CNPJ/CPF: 10.680.553/0001- 96 

 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

 

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de preços, em 

virtude do processo administrativo nº 4386/2022, correspondente à majoração 

dos preços no percentual de 8,15% (oito, quinze por cento) sobre o valor 

contratado, conforme demonstrado pela instrução do processo administrativo 

acima citado, com fundamento nos artigos 40, inciso XI e 55, inciso III, da Lei nº 

8.666/93 e na cláusula 12ª do contrato, em que se prevê o índice a ser aplicado 

em caso de reajuste. 

 

 

Data de assinatura: 04/09/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|14 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO  AO CONTRATO 150/2023S 

Contratante 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
POLICLÍNICA DE ILHÉUS LTDA 

CNPJ: 16.471.781/0001-32 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o 
exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Credenciamento Público nº 001/2021, para atuação nas unidades de saúde 
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 9.000,00 (nove mil reais), 

perfazendo o valor estimado global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) 

para Pessoa Jurídica que atue no Serviço de Atenção Básica na Zona Rural 

do município, por 40 horas comprovadamente trabalhadas. 

Vigência 22 de novembro de 2024 e término no dia 21 de novembro de 2025. 

Data de Assinatura 22 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|15 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO  AO CONTRATO 144/2023S 

Contratante 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
OTOLIFE OTORRINOLARINGOLOGIA CLINICA MEDICA LTDA 

CNPJ: 35.535.473/0001-78 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o 
exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Credenciamento Público nº 001/2021, para atuação nas unidades de saúde 
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais), perfazendo o valor estimado global de R$ 54.000,00 

(cinquenta e quatro mil reais) para Pessoa Jurídica que atue na atenção 

básica, com carga horária de 20 horas semanais comprovadamente 

trabalhadas. 

Vigência 10 de novembro de 2024 e término no dia 11 de novembro de 2025. 

Data de Assinatura 10 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|16 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO  AO CONTRATO 145/2023S 

Contratante 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
J H CLINICA MEDICA EIRELI 

CNPJ: 17.338.504/0001-19 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o 
exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Credenciamento Público nº 001/2021, para atuação nas unidades de saúde 
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 

perfazendo o valor estimado global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais) para Pessoa Jurídica que atue no Serviço de Urgência e 

Emergência, por plantão de 24 horas comprovadamente trabalhadas. 

Vigência 10 de novembro de 2024 e término no dia 09 de novembro de 2025. 

Data de Assinatura 10 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 285 Caderno I 

Página|17 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO  PARA O EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE ELEIÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL, PARA MANDATO NO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ILHÉUS – CMAS ILHÉUS BAHIA PERÍODO DE 
2024 A 2026, DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO EDIÇÃO Nº 280 CADERNO I 
Ilhéus 18 de novembro de 2024 –  
 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Ilhéus, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, Lei Federal 
LOAS nº 8.742/1993, Resolução nº 237/2006 e na Lei Municipal nº 1.761 de 17 
de Junho de 1994 e seu Regimento Interno, através do seu Presidente 
REINILSON SOARES DOS SANTOS,   

RESOLVE:  

1. Prorrogar até o dia 27 de novembro de 2024 o prazo para inscrição das 
Entidades e Organizações da Sociedade Civil, representantes de usuários e 
trabalhadores da área de assistência social, com sede neste município, para 
participar do processo de ELEIÇÃO daquelas que irão compor o Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS, biênio 2024-2026;  

2. Cronograma de Atividades conforme apresentado abaixo: 

  

ATIVIDADES PRAZOS 

Assembleia de Eleição 
A convocação das Organizações da Sociedade 
Civil-OSC, que integrarão o Conselho Municipal 
de Assistência Social do município de Ilhéus, no 
biênio de 2024-2026, se dará através do Processo 
de Eleição de forma presencial, que será realizado 
no dia 03 de dezembro de 2024 das 9:00 às 
11:30 horas, no Centro Administrativo, bairro 
Conquista. 

Inscrição das Entidades e 
Organizações da Sociedade Civil 

De 18 de novembro até o dia 27 de novembro 
(dias úteis) das 9h até 13 h, na sede do 

Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS de Ilhéus Avenida Vereador Marcus Paiva, 

172 Cidade Nova Ilhéus - BA. 

 
Ilhéus, 25 de novembro de 2024. 

 
 
 

Reinilson Soares dos Santos 
Presidente do CMAS/Ilhéus – BA 


